[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº _________/ 2018

                              REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar à Senhora Prefeita Municipal de Tatuí,que através da Secretaria Competente, informe a esta Casa de Leis o que segue:
                              Considerando as constantes reclamações de munícipes com relação à falta de remédios de alto custo e a demora na entrega dos mesmos, solicitamos as seguintes informações:
                              Quantas pessoas são cadastradas e atendidas com o remédio de alto custo?  Encaminhar o nome de cada uma com o respectivo endereço, bem como o medicamento usado.

JUSTIFICATIVA

                   Os remédios de uso contínuo e de alto custo são usados para o tratamento de doenças crônicas, degenerativas e raras. Doenças como câncer, Alzheimer, Parkinson, alergias crônicas, asmas crônicas, doenças renais, esclerose, lúpus, osteoporose, Hepatites B e C e outras, são tratadas com esse tipo de medicamento. Quem não tem condições de arcar com remédios recorre à rede pública, mas sabe que enfrentará burocracia e demora. Por representarem custo elevado, sua dispensação obedece à regras e critérios específicos e a demora na distribuição interfere de maneira drástica no tratamento dos pacientes.
                   Solicitamos especial atenção a esses pacientes, no sentido de agilizar a entrega de medicamentos.

Sala das Sessões, 22 de Maio de 2018

Alexandre de Jesus Bossolan
 Bossolan da Rádio
Vereador

b84c6234-efe2-4b6e-8375-550f2251e22a.png
PROTOCOLO 2258/2018 - 21/05/2018 12:50

image1.jpeg